
Ⅰ類 Ⅱ類 Ⅰ類 Ⅱ類

4403 5695 1887 2191

1481 989 224 831

234 444 114 79

6990 2497 597 924 1727 31307

7039 2558 626 883 1662 31006

-49 -61 -29 41 65 301

6990 2497 597 924 1727 31307

22.327% 7.976% 1.907% 2.951% 5.516% 100.000%

2473 869 237 396 689 11752

2474 869 237 397 689 11754

49.990% 50.000% 50.000% 49.937% 50.000% 49.996%

292 119 17 17 33 913

293 119 17 17 34 916

49.915% 50.000% 50.000% 50.000% 49.254% 49.918%

44 44 2 34 47 17 4 6 11 209

46.66 16.67 3.99 6.17 11.53 209.00

前年度 48 39 6 30 48 17 4 6 11 209

118 85 13 69 107 38 9 14 27 480

107.17 38.28 9.15 14.17 26.48 480.00

前年度 117 82 23 60 109 39 10 14 26 480

212 194 42 121 214 77 18 29 53 960

214.34 76.57 18.31 28.33 52.96 960.00

前年度 221 178 48 118 218 79 19 27 52 960

2 3 0 1 4 2 0 0 1 13

4.15 1.69 0.24 0.24 0.48 12.97

前年度 2 3 1 1 4 2 0 0 1 14

3 4 2 0 6 2 0 0 1 18

5.85 2.38 0.34 0.34 0.67 18.29

前年度 3 3 2 0 6 3 1 0 1 19

11 16 6 2 23 10 1 1 3 73

23.40 9.52 1.36 1.36 2.68 73.16

前年度 13 12 4 5 24 10 1 1 2 72

漢字 かな 近代詩文書 大字書 篆刻 刻字 前衛書 合計 前年度 前年度増減

7 11 7 2 0 1 8 36 33 3

19 15 8 9 0 4 10 65 65 0

316 165 208 86 33 36 80 924 906 18

1023 472 692 204 47 89 182 2709 2651 58

1365 663 915 301 80 130 280 3734 3655 79

1312 645 897 304 82 130 285 3655

53 18 18 -3 -2 0 -5 79

合計

前年度

前年度増減

第第第第６４６４６４６４回毎日書道展回毎日書道展回毎日書道展回毎日書道展　　　　入賞入賞入賞入賞・・・・入選基準数入選基準数入選基準数入選基準数

第第第第６４６４６４６４回毎日書道展回毎日書道展回毎日書道展回毎日書道展　　　　役員出品状況役員出品状況役員出品状況役員出品状況

名誉会員

参与会員

審査会員

会員

50.000%

96

97

49.741%

5326

17.012%

2039

2039

1378

282

67

23506

5972

1829

474

89

34

793

97

34

1738

521

238

4078

1055

193

4947

1458

585

27.12 7.72

本年度

本年度

本年度

4.81 1.37

6.78 1.93

163.32

本年度

本年度

88.43 35.56

203.09 81.66

10098

2470

678

13246

406.18

50.000%

339

339

50.000%

13246

42.310%

5049

5049

5326

12871

375

5367

-49

U23 毎日賞

U23 新鋭賞

U23 奨励賞

本年度公募出品数

本年度会友出品数

本年度U23出品数

本年度

本年度公募入選率

本年度U23入選数

本年度U23落選数

本年度入賞数決定対象数

各部出品比率

本年度公募入選数

毎日賞

秀作賞

佳作賞

合計

第63回展出品数

前年度増減

本年度公募落選数

本年度U23入選率

篆刻 刻字 前衛書 合計
漢字 かな

近代詩文書 大字書

今を生きる書を
総務部長 中原志軒

過去の幾多の困難を乗り越えて毎日書道展は第64回展を迎えました。昨年の東日本大震災の影響で心配された公募出品数は31,307点。

昨年比約300点の増です。復興の見通しの不透明な中、強い気持で結集した一人一人の熱意に心より敬意を表すと共に、関係各団体、諸

先生方に深甚の謝意を申し上げます。

さて、今回展の陳列は従来の国立新美術館と共に、改装なった東京都美術館も併用しています。それらの作品には以前にも増して、古典

を踏まえながらも今を生きる書を模索する姿勢が各部に息づき、清新で逞しい造形となって現れているようです。一方、今春開催された

「2012現代日本の書代表作家パリ展」では毎日の書が持つ現代書の芸術性が高く評価され、来年記念展における当地の展覧が今から期

待されます。畢竟、毎日展が伝統の中に新しさを内包しつつ更に充実して、今後の書道界の指標となることを確信しています。

今回の特別展示は、毎日書道展草創期のかな書の牽引者である熊谷恒子先生の「熊谷恒子の世界」を開催いたします。先生は平安期の

かなを基礎に、凛として格調高い作品を次々と発表され、戦後女流書に大きな足跡を残されました。その優美なかなの世界を是非鑑賞いた

だきたいと思います。

最後に、第64回展開催に尽力された各部の役員、委員の方々に衷心より御礼を申し上げます。


